INTERESSADO : COLÉGIO ESTADUAL " THOMAZ RIBEIRO DE LIMA"

ASSUNTO : Regularização da vida escolar

RELATOR : Henrique Gamba

PARECER Nº 3228/74, CPG; Aprovado em 30/10/74 Com. ao Pleno

em 19/12/74 (Proc. 2809/74)

I - RELATÓRIO

HISTÓRICO

1 - Iniciado com relato da Direção do C.E. "Thomaz Ribeiro de

Lima", era Caraguatatuba, o presente objetiva regularizar a vida escolar

do menor José Maria Pimenta de Moraes.

2 - 0 estudante em questão, em 1972, cursou a 7ª série do ensi-

no de 1º grau, tendo sido reprovado em Matemática.

3 - Em 1973, matriculou-se indevidamente na 6ª série, concluin-

do o curso.

4 - No corrente ano de 1974, está cursando a 1ª série do ensino

de 2º grau.

FUNDAMENTAÇÃO:

1 - Mais um caso de matrícula irregular justificada pelo acúmu-

o de serviços da secretaria do estabelecimento.

2 - 0 que não se questionou nos autos foi a participação do alu-

no no engano. Não tiverá ele conhecimento do resultado do exame de Matemá-

tica,em segunda época,e, consequentemente, de sua reprovação?

3 - Contudo, de erros semelhantes não podem advir prejuízos a

alunos.

II - CONCLUSÃO

Somos de parecer de que o aluno em tela deva ser subme-

tido a exame especial de Matemática, conteúdo programático da 7ª série

do ensino de 1º grau.

O estabelecimento deverá fixar essa prova em data sufi-

cientemente distante para que o aluno, devidamente orientado pelo profes-

sor da disciplina, tenha condições de êxito.

São Puulo 30 do outubro do 1974

a) Conselheiro: Henrique Gumba

Relator

PROCESSO CEE Nº 2809/74 P A R E C E R Nº 3228/74

DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso de sua compe-

tência,deferida pela Deliberação de 09 de outubro de 1973, adota como

seu Parecer, por deliberação aprovada ha sessão hoje realizada, a con-

clusão do Voto do Nobre Conselheiro.

Presentes os Nobres Conselheiros: Eloysio Rodrigues da Sil-

va, Henrique Gamba, João Baptista Salles da Silva, José Conceição Paixão,

Maria da Imaculada L. Monteiro, Maria de Lourdes M. Haidar e Therezinha

Fram.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 1974

a) Conselheira: Maria de Lourdes M. Haidar

Presidente